

Số: 18 /KH-SVHTTDL

Gia Lai, ngày 18 tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và phòng, chống  
bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Gia Lai” năm 2022**

Thực hiện nội dung Công văn số 1097/UBND-KGVX ngày 21 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; Kế hoạch số 2174/KH-UBND, ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 24 tháng 6 năm 2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Công văn số 52/BVHTTDL - GD, ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2022;

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Gia Lai” năm 2022 với nội dung như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; khuyến khích mọi người tìm hiểu về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; phát hiện, nêu gương, nhân rộng những mô hình gia đình tiêu biểu trong việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, hạnh phúc, các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

Thông qua cuộc thi tạo sự lan toả và tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao chuẩn mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hoá tốt đẹp của gia đình. Góp phần giáo dục truyền thống văn hoá và giá trị của gia đình, từ đó nâng cao ý thức trách nhiệm của mọi người dân trong việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy truyền thống văn hoá tốt đẹp của gia đình các dân tộc tỉnh Gia Lai.

### **2. Yêu cầu**

Nội dung các bài dự thi là những câu chuyện có thật về các gia đình tiêu biểu trong việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, hạnh phúc; các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh yêu cầu phải đúng chủ đề, có sức thuyết phục, giáo dục tạo được ấn tượng và cảm xúc cho người đọc (*bài viết về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình có thể thay tên nhân vật nhưng phải là câu chuyện có thật*).

Thẻ lệ Cuộc thi phải được phát động thông tin, phổ biến rộng rãi để thu hút được nhiều người tham gia Cuộc thi. Cuộc thi phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả và có sức lan tỏa trong cộng đồng và toàn xã hội.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Nội dung, thời gian, nơi nhận bài thi**

*Về nội dung thi:* Gồm 2 phần

- Phần I: Thi trắc nghiệm câu hỏi kiến thức về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Phần II: Thi viết giới thiệu về các gia đình tiêu biểu; giới thiệu về các tổ chức, cá nhân có những hoạt động tiêu biểu trong công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

*Về Thời gian*

- Thời gian nhận Bài dự thi: Từ ngày 01/3/2022 đến hết ngày 20/5/2022.

- Thời gian tổng kết và trao giải Cuộc thi: Dự kiến tháng 6/2022.

### **2. Cơ cấu giải thưởng**

Các tác giả đoạt giải của cuộc thi sẽ được cấp Giấy chứng nhận và tiền thưởng theo cơ cấu giải thưởng bao gồm:

01 giải Nhất; 03 giải Nhì; 05 giải Ba; 15 giải Khuyến khích.

### **3. Ban Giám khảo Cuộc thi**

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ thành lập Ban Giám khảo để chấm giải Cuộc thi theo Thẻ lệ đã ban hành. Ban Giám khảo gồm: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và mời các nhà quản lý, chuyên gia trong các lĩnh vực văn hóa, gia đình, văn học thuộc các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh tham gia.

**4. Thẻ lệ Cuộc thi:** (Có Thẻ lệ chi tiết kèm theo).

**5. Kinh phí:** Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hoá, thể thao và du lịch năm 2022.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình**

- Chủ trì, phối hợp tham mưu cho lãnh đạo Sở xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi; lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; đề xuất nhân sự tham gia Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi; lập danh sách mời đại biểu dự tổng kết trao giải Cuộc thi trình lãnh đạo Sở xem xét phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi; phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và địa phương, các cơ quan thông tin đại chúng đăng tải thông báo rộng rãi về Thẻ lệ Cuộc thi.

- Tổ chức tiếp nhận các tác phẩm dự thi; chủ trì, phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ Ban Giám khảo trong quá trình làm việc. Chuẩn bị nội dung và các điều kiện

cơ sở vật chất tổng kết trao giải Cuộc thi theo kế hoạch. Thực hiện thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; tổng hợp báo cáo về kết quả Cuộc thi.

## **2. Văn phòng Sở**

Phối hợp với phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình chuẩn bị các điều kiện cho Ban Giám khảo chấm bài dự thi, đón tiếp khách trong chương trình tổng kết trao giải Cuộc thi. Chỉ đạo Trang thông tin điện tử Sở đăng tải Kế hoạch và Thẻ lệ Cuộc thi trên trang website của Sở.

Phối hợp với phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình trong việc lập dự toán kinh phí tổ chức và thanh quyết toán khi kết thúc cuộc thi theo quy định.

## **3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở**

Căn cứ Kế hoạch và Thẻ lệ của Cuộc thi, tổ chức tuyên truyền, vận động công chức, viên chức tham gia hưởng ứng Cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Gia Lai” năm 2022; đăng tải trên trang thông tin điện tử của đơn vị.

## **4. Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố**

Chủ trì, phối hợp tổ chức thông báo tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Thẻ lệ của Cuộc thi viết về chủ đề “Gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Gia Lai” năm 2022 tại địa phương bằng nhiều hình thức để thu hút được đông đảo các tác giả tham gia cuộc thi.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện (*gửi kèm Thẻ lệ cuộc thi*)./.

### ***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở VH-TT-DL;
- Các Phòng và đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH-TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, XDNSVH&GD, AD.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Ngọc Nhung**